Franciae comparuerunt coram nostro Dominio cum placibilibus ver
bis annunciantes nobis, quod tractatus nuptiarum celebratarum 
inter Serenissimum et Excellentissimum Dominum Regem Ludo- 
vicum fratrem Domini Regis Franciae , et Serenissimam Domi
nam Reginam Hungáriáé erat ductus ad effectum per verba de 
praesenti; et quod Dominus Rex Ludovicus erat venturus ad istas 
paries pro eundo ad Regnum Hungáriáé. Et propterea rogabant 
nostrum Dominium , quod veniendo de hinc posset naulizare et sol- 
dare de nostris navigiis pro transitu suo ad suas partes.

Capta. Quod respondeatur istis ambaxiatoribus Serenissimi et 
Excellentissimi Domini Regis Franciae; et Serenissimi et Excellen
tissimi Domini Regis Ludovici; et Serenissimae et Excellentissimae 
Dominae Mariae carissimorum et intimorum amicorum nostri Domi
nii : Sumus contenti et placet nobis; et sic offerimus nos in casu, quo 
Serenissimus et Excellentissimus Dominus Rex Ludovicus veniat 
Venetias pro transeundo ad partes Segniae vel Dalmatiae pro eundo 
ad Regnum Hungáriáé, providere taliter de passagio Regiae Majestati 
Suae et nostri Dominii; et quod Excellentia Sua habebit merito 
contentari, dispositi in cunctis possibilibus Serenissimae Regiae 
Majestati Suae semper libenti animo complacere.

De parte omnes, sc. 75.
Világos innen, hogy 1385-ben Mária királynénk nem csak 

visszalépett Zsigmonddali eljegyzettségétöl; hanem hogy valóban 
szoros értelembeni házasságot is kötött Lajos orleansi herczeggel, 
a' franczia király’ testvérével.

Zsigmondra nézve ez nagy csapás volt. De hazánknak azután 
beállt belső viszályai szerencséjére megint kedvezően hatottak, olly 
annyira hogy a' Mária és Orleansi Lajos közti már kötött házasság 
megint megsemmisült, ’s hogy még 1385 végén anyjának, ki a’ körül
mények’ hatalmának engedett, megegyezésével Mária és Zsigmond 
közt a’ házasság csakugyan megtörtént. Lajos orleansi herczeg 
pedig reményeit a' magyar királyné’ kezeire így meghiusultaknak 
látván, 1387. Visconti Valentinával Visconti Galeazzo János milánói 
fejedelem’ leányával lépett szinte új házasságra. A’ házassági szer
ződés 1387. január’ 28-káról, Visconti Galeazzo János’ helyben
hagyása pedig ugyan 1387. april’ 8-káról szól.

Midőn pedig igy Dlugoss’ elbeszélését némi módosítással ve- 
lenczei kútfőkből is bebizonyítottam és így hitelét is ezen értelem
ben megerősítettem; nem lehet sajnálkozásomat ki nem kifejeznem
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az iránt, mikép a’ hazai történet' olly felette fontos és érdekes ré
szében is , miilyen Magyarországnak Nagy Lajos’ halála utáni álla
potai , eddig még mindig annyira hiányos ismereteink vannak, 
hogy azoknak tökélyesbülése és kiegészítése napról napra siirge- 
íösbnek mutatkozik. Vajha történettudományunknak sikerülne vala
mint általában történetünknek, annak részletes és alapos mívelése 
által, az irodalomban kivíni a’ maga méltóságát, ügy ezen hiányt 
is minél előbb kielégitöleg kipótolni.